2

	[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TTr-UBND
	       Quảng Bình, ngày       tháng       năm 2021

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk17895261]Đề nghị thông qua Nghị quyết về chính sách hỗ trợ sáng tạo khoa học và
đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Khoa học và công nghệ được xác định là quốc sách hàng đầu, giữ vai trò then chốt trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, nền tảng và động lực cho công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển nhanh bền vững đất nước. Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã chỉ rõ: “Tăng cường đầu tư, phát triển tiềm lực khoa học, công nghệ theo hướng hiện đại. Thực hiện xã hội hóa một số hoạt động khoa học, công nghệ; gắn hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ với thực tiễn. Tăng cường chuyển giao, ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến vào sản xuất. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công nghệ, an toàn bức xạ, hạt nhân, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Hỗ trợ doanh nghiệp xác lập quyền sở hữu tài sản trí tuệ”.
Để triển khai hỗ trợ các nội dung về khoa học và công nghệ trong giai đoạn trước đây, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình đã ban hành Chương trình Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011 - 2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 1461/QĐ-UBND ngày 23/6/2011). Trong quá trình triển khai thực hiện, Chương trình này đã hỗ trợ cho nhiều tổ chức, cá nhân thuộc các đối tượng, phạm vi hỗ trợ và đã tác động tích cực trong việc nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa, tạo ra các sản phẩm mới; bảo hộ sở hữu trí tuệ, xây dựng, quảng bá thương hiệu. Từ đó nâng cao sức cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa và dịch vụ của các doanh nghiệp; tạo nhiều việc làm, tăng thu nhập cho người lao động trên địa bàn tỉnh và góp phần tăng thu ngân sách cho nhà nước. Đến thời điểm này, Chương trình trên đã hết hiệu lực, đồng thời Chính phủ đã ban hành một số chính sách mới như: Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025; Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Thủ  tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030; Quyết định số 118/QĐ-TTg  ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành chương trình đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2030...
Để tiếp tục khuyến khích, huy động mọi tổ chức, cá nhân đầu tư cho hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng và đổi mới công nghệ; nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa và dịch vụ; xác lập và bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, đồng thời tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh thì việc xây dựng nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ sáng tạo khoa học và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình là hết sức cần thiết.
II. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh
Các hoạt động khoa học và công nghệ được hỗ trợ theo quy định tại chính sách này, bao gồm:
- Hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng các kết quả khoa học và công nghệ để đổi mới công nghệ, cải tiến công nghệ, sản xuất sản phẩm mới hoặc mua và ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến, công nghệ cao, đồng thời đảm bảo công nghệ sạch;
- Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
- Nâng cao năng suất và chất lượng;
- Xác lập và bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ;
- Khai thác thông tin và quảng bá.
2. Đối tượng áp dụng
Đối tượng là các tổ chức, cá nhân có đầu tư cho hoạt động nghiên cứu khoa học để đổi mới, cải tiến công nghệ, sản xuất sản phẩm mới, hình thành ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo hoặc mua và ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến, công nghệ cao vào các hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ trên địa bàn tỉnh.
III. BỐ CỤC DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Dự thảo Nghị quyết gồm có 05 điều, cụ thể như sau:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh,đối tượng và nguyên tắc áp dụng
Điều 2. Chính sách hỗ trợ
Điều 3. Kinh phí thực hiện
Điều 4. Tổ chức thực hiện
Điều 5. Hiệu lực thi hành
IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ sáng tạo khoa học và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 -2025 được bố trí từ nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ trong dự toán ngân sách hàng năm của tỉnh. Dự kiến bố trí hằng năm khoảng 2 tỷ đồng.
V. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT
Ủy ban nhân dân tỉnh dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết tại kỳ họp thứ hai của HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026.
UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&CN;
- Lưu: VT, NCVX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ An Phong